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АНОТАЦІЯ

Клименко М.В. Розвиток екологічного оподаткування як складової

фінансової політики України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа та страхування». Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню теоретико-методичних положень

розвитку екологічного оподаткування і розробці практичних рекомендації щодо

його удосконалення, забезпечення реалізації стратегічних цілей фінансової

політики держави та підвищення якості життя населення.

Окреслені підходи до трактування та сутність фінансової політики, що

спрямована на формування максимально можливого обсягу фінансових ресурсів,

які є матеріальною основою для вирішення і досягнення покладених на державу

завдань та функцій. Надано тлумачення складових державної фінансової

політики України із аналізом особливостей податкової політики, частиною якої

є екологічне оподаткування, що покликано допомогти у вирішенні сучасних та

попередженні майбутніх екологічних проблем суспільства, зокрема глобального

потепління, зміни клімату, руйнування озонового шару і втрати біорізноманіття.

Обґрунтовано, що головна мета екологічних податків – це зміна поведінки,

яка шкодить довкіллю, хоча надходження таких податків до бюджету будуть

зменшуватися разом із викидами забруднюючих речовин. Поряд з цим,

екологічні податки можуть застосовувати для отримання фінансових ресурсів і

подальшого фінансування цільових природоохоронних програм, а вже потім для

коригування поведінки забруднювачів. Вони виступають ефективним важелем

інтерналізації екстерналій (зовнішніх ефектів), тобто впливу, який відчуває третя

сторона, яка не бере участі в конкретній угоді, а також у виробництві чи

споживанні конкретного блага.

Екологічні податки є одним із джерел фінансування, що спрямовується на

відновлення знищених лісів, природоохоронні заходи, ліквідацію забруднення та

збереження природних ресурсів тощо. Високі ставки податків змушують

видобувні підприємства запроваджувати технологічні схеми, які забезпечують

раціональну і комплексну переробку видобутої сировини. Прискорена

амортизація дозволяє модернізувати виробництво, що збільшує глибину

переробки і коефіцієнт виходу товарної продукції. Це допомагає в умовах

промислового видобутку обмежених природних ресурсів зменшити їх

виснаження. З метою сприяння економічній інтеграції національних

товаровиробників і економіки до Європейського та світового співтовариства

розвинутих країн були детально розглянуті основні бази оподаткування

енергетичних, ресурсних, транспортних податків та податків на забруднення

згідно методики Організації економічної співпраці та розвитку, Євростату,

Генерального директорату Європейської Комісії з питань довкілля, Головного

управління з оподаткування і митного союзу та Міжнародного енергетичного

агентства.

В дисертації набуло подальшого розвитку пізнання сутності поняття

«система екологічного оподаткування» як сукупності обов’язкових платежів

(податків та зборів), базою яких є фізична одиниця (або відповідний еквівалент)

речовини, яка має доведений негативний вплив на навколишнє природне

середовище, що стягуються з фізичних і юридичних осіб та спрямовані на

досягнення визначених екологічних цілей, стимулювання раціонального

використання природних ресурсів, зменшення навантаження на НПС,

компенсацію шкоди завданої природним ресурсам, зростання

енергоефективності економіки та сприяння добробуту громадян.

Використовуючи загальнонаукові та спеціальні методи і прийоми пізнання

було досліджено дієвість екологічного оподаткування та форми функціонування

податкової політики України та окремих країн ЄС, а саме Швеції, Словаччини,

Польщі, Німеччини, Естонії, Данії з метою виявлення оптимальних підходів до

функціонування податкового механізму.

Проаналізовані методичні підходи до визначення рівня розвитку

податкових систем держав в цілому та межа втручання держави у перерозподіл

ВВП зокрема за допомогою податкового коефіцієнту, тобто відношення

фактичних податкових надходжень у зведений бюджет держави до валового

внутрішнього продукту. На основі вивчення, опрацювання та узагальнення

наукових праць вітчизняних і зарубіжних вчених було обґрунтовано визначення

ефективних податкових ставок (implicit tax rates). Даний показник застосовується

у країнах ЄС, на його основі здійснюється аналіз ефективності податкової

політики держави, рівень її розвитку, приймаються рішення щодо необхідності

покращення податкового режиму.

Для цілей даного дослідження був здійснений аналіз динаміки та поділ

податків із відповідною адаптацією для України на групу прямих, непрямих та

групу соціальних внесків, що використовується DG Taxation and Customs Union

базуючись на ESA 2010 із виокремленням місця оподаткування діяльності, яка

шкодить навколишньому природному середовищу. Окрім цього, була

використана класифікація податків за економічними функціями, що

застосовується в ЄС для аналізу розподілу податкового навантаження між

основними факторами виробництва, тобто віднесення податків до трьох груп:

податки на працю, податки на капітал і податки на споживання. Адже, податкове

регулювання дозволяє вносити зміни до податкової системи таким чином, щоб

перенести податкове навантаження із капіталу, праці та споживання на види

діяльності, які негативно впливають на довкілля або використовують природні

ресурси.

Згідно з Додатком А до Кіотського протоколу визначено 6 основних

парникових газів, які найбільше впливають на зміну клімату: діоксид вуглецю,

СО2; метан, СН4; закис азоту, N2O; гідрофторвуглецеві сполуки;

перфторвуглецеві сполуки; гексафторид сірки, SF6. Тому автором був здійснений

аналіз рівня викидів парникових газів в розрізі визначених країн, континентів, за

секторами економіки та джерелами енергії. Визначено основні складові системи

екологічного оподаткування України, що представлена комплексом

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BB%D0%BE%D0%B1%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BB%D1%96%D0%BD%D0%BD%D1%8F

компенсаційних і регулюючих платежів та відповідними кодами бюджетної

класифікації.

Україна в порівнянні з європейськими країнами має значно вищі показники

енергоємності та вуглецеємності, що свідчить про необхідність сприяння

підвищенню ефективності використання енергоресурсів через податкові

інструменти. Проте, законодавчі та управлінські рішення в напрямку підвищення

ставок податків повинні враховувати відносно нижчу купівельну спроможність

економічних агентів.

Іншою проблемою залишається розрахунок податку, що базується на

фактичних (виміряних) викидах СО2 в Податковому кодексі України, тоді як на

практиці він здійснюється за спеціальною та непростою методикою за даними

обсягу спожитих ресурсів та характеристиками виробничого процесу, що

пояснює складну процедуру адміністрування та необхідність ретельних

податкових перевірок із залученням природоохоронних органів для правильного

розрахунку податкової бази. Тоді як європейська промисловість переважну

кількість екологічних податків сплачує разом із вартістю енергетичних

продуктів та електричної енергії, яку вона використовує в процесі своєї

діяльності, а система торгівлі викидами застосовується для стимуляції втілення

екологічно прогресивних технологій.

Автором була розглянута одна із найамбітніших та всеохоплюючих

програм захисту довкілля, запропонованої ЄС - Європейський зелений курс.

Дана стратегія покликана досягти нульового балансу викидів СО2 до 2050 року

та переосмислити економіку ЄС з точки зору ресурсоефективності. Тоді як

процес економічного зростання стане відокремленим від прогресивного

використання енергетичних ресурсів. The Green Deal стосується таких

пріоритетів як: постачання чистої енергії; підвищення значення охорони та

відновлення навколишнього природного середовища; раціональне використання

ресурсів; покращення здоров'я людей.

Окрім цього, було проаналізовано перегляд Директиви Ради ЄС №

2003/96/ЄС (The Energy Taxation Directive - ETD) від 27 жовтня 2003р. про

реструктуризацію системи Співтовариства з оподаткування продуктів енергії та

електроенергії. Оновлена Директива покликана актуалізувати курс кліматичної

та енергетичної політик ЄС. Основними двома важілями постають нова

структура податкових ставок (на основі енергетичного вмісту та екологічних

характеристик палива і електроенергії) та розширена податкова база (включивши

в сферу застосування більше продуктів і скасувавши деякі поточні пільги та

знижки).

Визначені кроки України, яка в рамках Національної економічної стратегії

проголосила намір досягти кліматичної нейтральності до 2060 року, що постає

величезним викликом для промислових технологій та системи державного

управління.

Було запропоновано науково-методичні підходи до визначення,

ідентифікації та удосконалення елементів механізму екологічного

оподаткування і структури розподілу надходжень до відповідних рівнів

бюджетної системи України, які дозволяють врахувати баланс інтересів


[…]


Примітка. Складено за матеріалами [103]
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Додаток Г

Значення показників вмісту вуглецю в паливі та нижчої теплотворної

здатності (NCV) за даними проєкту Національного кадастру

антропогенних викидів із джерел та абсорбції поглиначами парникових

газів в Україні за 1990-2019 роки *

Вид палива
Вміст вуглецю, тС

/ТДж

Нижча теплотворна

здатність, ГДж/т

Кам’яне вугілля 25,8 21,98

Брикети, пелети з вугілля кам’яного 26,60 17,2

Буре вугілля 27,6 8,62

Брикети, пелети з вугілля бурого 26,6 16,53

Торф неагломерований паливний 28,9 9,44

Брикети, котуни та подібні види твердого палива з
торфу

28,9

14,65

Нафта сира, у т. ч. нафта, одержана з мінералів
бітумінозних

20,00 41,55

Газовий конденсат 17,5 37,97

Природний газ 15,27 47,9

Деревне вугілля 30,5 27,26

Дрова 30,5 11,1

Паливні брикети, пелети з деревини, та інших
природних матеріалів

27,3 11,6

Брикети зі стружок 27,3 11,6

Біодизель з олійних, цукрових і крохмальних культур 19,3 27

Інші види вихідного палива 27,3 11,6

Кокс і напівкокс з вугілля кам’яного, кокс газовий 29,2 28,2

Смоли кам’яновугільні, буровугільні або торф’яні
22,0

28,00

Пек і кокс пековий 29,2 28,20

Авіаційний бензин 19,1 44,30

Моторний бензин 19,65 43,04

Змішане моторне паливо, що містить біоетанол 5% –
30%

19,65 43,04

Паливо для реактивних двигунів бензинового типу 19,65 43,04

Олійні дистиляти, інші легкі фракції 19,65 43,04

Легкі олійні дистиляти для виробництва моторних
бензинів

20,00 40,20

Паливо для реактивних двигунів гасового типу 19,5 44,10

Гас 19,6 43,80

Дизельне паливо 20,12 43,05

Середні нафтові дистиляти, інші середні фракції 20,12 43,05

Мазут 21,1 40,15

Нафтові олії, важкі нафтові дистиляти 20,00 39,81

Пропан і бутан скраплені 17,2 46,01

Етилен, пропілен, нафтові гази, інші 15,7 43,67

Нафтовий кокс (включаючи сланці) 26,6 31,65

Інші види нафтопродуктів 20,0 40,5

Інші продукти перероблення палива 20,0 40,20

Коксовий газ, вироблений як побічний продукт 12,1 35,61

Примітка. Складено за матеріалами [110]
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Додаток Ґ

Переведення ставок на викиди двоокису вуглецю у ставки оподаткування

за 1 ГДж енергії, що міститься у паливі, грн/ГДж *

Вид палива

Ставка податку, грн/ГДж

10грн/т СО2 30грн/т СО2 70грн/т СО2
140грн/т

СО2

Кам’яне вугілля 0,925 2,774 6,472 12,943

Брикети, пелети з вугілля кам’яного 0,975 2,924 6,822 13,645

Буре вугілля 1,011 3,034 7,079 14,158

Брикети, пелети з вугілля бурого 0,975 2,924 6,822 13,645

Торф неагломерований паливний 1,059 3,177 7,412 14,825

Брикети, котуни та подібні види твердого

палива з торфу
1,059 3,177 7,412 14,825

Нафта сира, у т. ч. нафта, одержана з

мінералів бітумінозних
0,733 2,198 5,130 10,259

Газовий конденсат 0,641 1,924 4,488 8,977

Природний газ 0,559 1,678 3,916 7,833

Деревне вугілля 1,118 3,353 7,823 15,645

Дрова 1,118 3,353 7,823 15,645

Паливні брикети, пелети з деревини, та

інших природних матеріалів
1,000 3,001 7,002 14,004

Брикети зі стружок 1,000 3,001 7,002 14,004

Біодизель з олійних, цукрових і

крохмальних культур
0,707 2,121 4,950 9,900

Інші види вихідного палива 1,000 3,001 7,002 14,004

Кокс і напівкокс з вугілля кам’яного, кокс

газовий
1,070 3,210 7,489 14,978

Смоли кам’яновугільні, буровугільні або

торф’яні
0,806 2,418 5,643 11,285

Пек і кокс пековий 1,070 3,210 7,489 14,978

Авіаційний бензин 0,700 2,099 4,899 9,798

Моторний бензин 0,720 2,160 5,040 10,080

Змішане моторне паливо, що містить

біоетанол 5% – 30%
0,720 2,160 5,040 10,080

Паливо для реактивних двигунів

бензинового типу
0,720 2,160 5,040 10,080

Олійні дистиляти, інші легкі фракції 0,720 2,160 5,040 10,080

Легкі олійні дистиляти для виробництва

моторних бензинів
0,733 2,198 5,130 10,259

Паливо для реактивних двигунів гасового

типу
0,714 2,143 5,001 10,003

Гас 0,718 2,154 5,027 10,054

Дизельне паливо 0,737 2,212 5,160 10,321

Середні нафтові дистиляти, інші середні

фракції
0,737 2,212 5,160 10,321

Мазут 0,773 2,319 5,412 10,823

Нафтові олії, важкі нафтові дистиляти 0,733 2,198 5,130 10,259

Пропан і бутан скраплені 0,630 1,891 4,411 8,823

Етилен, пропілен, нафтові гази, інші 0,575 1,726 4,027 8,053

Нафтовий кокс (включаючи сланці) 0,975 2,924 6,822 13,645

Інші види нафтопродуктів 0,733 2,198 5,130 10,259

Інші продукти перероблення палива 0,733 2,198 5,130 10,259

Коксовий газ, вироблений як побічний

продукт
0,443 1,330 3,103 6,207

Примітка. Розраховано автором
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