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1. Актуальність теми дослідження

Сьогодні проблематика збалансування еколого-економічних аспектів господарської

діяльності населення є надзвичайно актуальною в контексті забезпечення прогресу сталого

розвитку, раціонального природокористування та ефективного використання ресурсів,

зменшення ризиків для життя і здоров’я населення. Враховуючи конфлікт інтересів

економічних агентів та держави, що виникає у процесі деструктивного антропогенного

впливу на екологію, зростає роль інструментів обмеження та компенсації такого впливу

на навколишнє природне середовище. У цьому контексті, екологічні податки мають подвійну

ефективність: з одного боку, встановлення додаткового податкового навантаження стимулює

суб’єктів економіки до екологізації їх діяльності за власний кошт, а з іншого – акумулювання

додаткових фінансових ресурсів у бюджеті дозволяє державі та місцевій владі забезпечити

додаткове фінансування природоохоронних заходів. Світова спільнота неодноразово

демонструвала успішний досвід застосування екологічного оподаткування як у фіскальних,

так і в регуляторних цілях, тоді як вітчизняна політика екологічного оподаткування

все ще перебуває на стадії становлення. Остаточно невирішеними залишаються питання

оцінювання фіскальної та регуляторної ефективності екологічних податків, встановлення

дієвих екологічних податкових інструментів, перерозподілу надходжень від екологічних

податків в бюджетній системі тощо. Все це підтверджує відповідність теми дисертації

М. В. Клименка вимогам сьогодення, теоретичне та практичне значення розроблених

результатів.

2. Зв’язок теми дисертації з державними та галузевими програмами та темами

У дисертації М. В. Клименка обґрунтовано теоретико-методичні засади розвитку

екологічного оподаткування як інструменту фінансової політики держави, а також практичні

рекомендації до його удосконалення з урахуванням кращого досвіду країн ЄС.

Дисертацію здобувачем виконано в контексті плану науково-дослідних робіт

Національного університету біоресурсів і природокористування України. Отримані автором

наукові результати, зокрема, розроблені рекомендації щодо імплементації сільсько-

господарськими виробниками програми Європейського Союзу «Green Deal» для зменшення

вуглецевого сліду, використано при реалізації проєкту ЄС «Технічна допомога на підтримку

впровадження операції «Основний кредит для аграрної галузі – Україна», профінансованого

Європейським інвестиційним банком.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Аналіз наукових результатів, наведених у дисертації, свідчить, що розроблені

висновки та рекомендації представленого дослідження є аргументованими

та характеризуються достатнім рівнем обґрунтованості. Це забезпечено результатами

систематизації та узагальнення дисертантом фундаментальних положень теорії фінансів

та економічної теорії, а також використанням широкого комплексу загальнонаукових

та спеціальних методів дослідження та аналізу даних, а саме: індукції, дедукції, аналізу,

синтезу, абстрактно-логічного, діалектичного методів, методу аналогій, статистичного,

графічного, табличного, кореляційно-регресійного аналізу, розрахунково-графічного методу.

Достовірність отриманих наукових результатів, висновків і рекомендацій,

засвідчується їх апробацією на чотирьох міжнародних наукових і науково-практичних

конференціях за профільною тематикою та переліком власних наукових праць дисертанта.

Під час проведення досліджень дисертант використав закони України, звітно-

аналітичну інформацію Міністерства фінансів України, Міністерства економіки України,

Державної служби статистики України; дані Євростату, Групи Світового банку,

Міжнародного валютного фонду, Організації економічного співробітництва та розвитку;

результати досліджень вітчизняних і зарубіжних науковців щодо розвитку екологічного

оподаткування в контексті реалізації фінансової політики держави.

4. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Ознайомлення зі змістом дисертації, аналіз опублікованих наукових праць дає

підстави стверджувати, що основні наукові положення, висновки та рекомендації мають

наукове та практичне значення.

Найбільш вагомими у науковому значенні є такі результати дисертації, що містять

елементи наукової новизни:

1. Удосконалений автором інструментарій оцінювання впливу навантаження

з екологічних податків на рівень викидів забруднюючих речовин, застосування якого

дозволило визначити регуляторну ефективність екологічного оподаткування в Україні

та обґрунтувати напрями управління податковим навантаженням для максимізації дієвості

екологічного оподаткування.

2. Підхід до визначення ролі екологічного оподаткування у комплексі податкового

навантаження за основними економічними функціями, реалізований шляхом розрахунку

ефективних податкових ставок, що дозволило оцінити ступінь та структуру податкового

навантаження в Україні у порівнянні з практиками європейських країн.

3. Вдосконалені методичні засади бюджетування екологічних податків за допомогою

системного розподілу ресурсних платежів в Україні з урахуванням підходів національної

та зарубіжної практики до класифікації податкових баз екологічних податків. Це створило

підґрунтя для гармонізації системи бюджетування екологічних податків в Україні

у відповідності до європейських стандартів.

4. Розширений автором підхід до трактування сутності поняття «система екологічного

оподаткування», який відрізняється від існуючих врахуванням компенсаторної спрямованості

екологічних податків за рахунок визначення необхідності витрачання податкових надходжень

від екологічних податків на фінансування заходів зі збереження та відновлення

навколишнього природного середовища.

5. Обґрунтована автором емпірична модель реформування екологічного

оподаткування в Україні, що комплексно враховує різні варіації інструментів обмеження

викидів парникових газів та особливості їх застосування у вітчизняних умовах.

6. Значний практичний інтерес має розвинутий автором методичний інструментарій

оподаткування викидів парникових газів шляхом трансформації підходу до визначення

податкових баз і податкових ставок та застосування екологічних податків на етапі

використання енергетичних продуктів. Це дозволяє підвищити регуляторну ефективність

екологічних податків у скороченні впливу на довкілля та підвищити їх фіскальний

потенціал.

7. Поглиблені автором методичні засади розвитку механізму екологічного

оподаткування в Україні, зокрема, щодо бюджетного розподілу надходжень від екологічних

податків, які дозволяють збалансувати інтереси всіх стейкхолдерів у системі екологічного

оподаткування та забезпечити зростання ефективності використання надходжень

від екологічних податків.

Отже, з вищенаведеного бачимо, що всі наукові положення, висновки та рекомендації,

сформульовані у дисертації є обґрунтованими, логічно і концептуально поєднаними.

5. Теоретична цінність і практична значущість наукових результатів.

Результати вивчення дисертації та опублікованих праць засвідчують значущість

отриманих результатів, що підтверджуються можливістю широкого застосування

розробленого в дисертації науково-методичного інструментарію як у проведенні подальших

наукових досліджень, так і у практичній діяльності. Отримані результати дисертації

спрямовані на вирішення науково-практичної проблеми.

Теоретична цінність наукових результатів дослідження полягає в поглиблені існуючих

підходів та розробленні інноваційних напрямів вирішення наукової проблеми удосконалення

теоретичних засад, науково-методичних підходів та практичних рекомендацій щодо

удосконалення екологічного оподаткування для реалізації стратегічних цілей фінансової

політики держави.

Практична цінність наукових результатів полягає в тому, що основні наукові

положення дисертації є методичними розробками, а також практичними рекомендаціями

щодо вдосконалення податкового інструментарію обмеження деструктивного впливу

економічних агентів на стан навколишнього природного середовища механізмів

екологічного оподаткування для підвищення ефективності фінансової політики держави.

Наукові і практичні результати дисертанта можуть бути використані Міністерством фінансів

України, Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України, Державною

податковою службою України, органами місцевого самоврядування та іншими економічними

агентами.

6. Повнота викладення основних результатів дисертації,

висновків і пропозицій в опублікованих працях здобувача

На основі ознайомлення із текстом дисертації та опублікованими працями можна

зробити висновок про достатньо широке та повне оприлюднення основних результатів

дисертації, висновків і пропозицій у наукових виданнях.

Основні результати дисертації опубліковано в 9 наукових працях, з яких 3 статті

у наукових фахових виданнях України, стаття у виданні, що індексується міжнародною

наукометричною базою Scopus, стаття в іншому науковому виданні, 4 публікації у збірниках

матеріалів конференцій.

В опублікованих працях розкривається сутність та зміст положень, задекларованих

автором як таких, що містять елементи наукової новизни. У дисертації М. В. Клименка

використано лише ті результати досліджень, які були одержані ним особисто. Кількість,

обсяг і якість друкованих праць відповідають встановленим вимогам.

7. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

За результатами перевірки дисертації М. В. Клименка на наявність ознак академічного

плагіату встановлено коректність посилань на першоджерела для текстових та ілюстративних

запозичень; навмисних спотворень не виявлено. Звідси можна зробити висновок

про відсутність порушень академічної доброчесності.

8. Дискусійні положення та недоліки дисертації

В цілому позитивно оцінюючи дисертацію М. В. Клименка, вважаю за доцільне

звернути увагу на окремі дискусійні положення:

1. Підсумком проведеного автором дослідження з оцінювання впливу податкового

навантаження з екологічних податків на стан довкілля в Україні (с. 136–145 дисертації)

є пропозиції щодо використання досвіду Швеції та Данії для підвищення ефективності

екологічного оподаткування. Пропозиції виглядали б більш обґрунтованими при проведенні

аналогічних розрахунків для інших країн світу та вибору в якості бенчмарків країн

з найбільш високою дієвістю екологічних податків, а також обґрунтуванні механізмів

адаптації податкових інструментів, враховуючи суттєво різні передумови України

та пропонованих країн.

2. Позитивно оцінюючи викладені автором пропозиції щодо перерозподілу

надходжень від сплати екологічного податку у відповідності до принципу субсидіарності

(с. 160–161 дисертації) зазначимо, що авторські пропозиції виглядали б більш комплексними

за умови конкретизації механізмів витрачання надходжень від екологічних податків шляхом

визначення переліку дозволених напрямів використання коштів та інструментів контролю

за цільовим використанням коштів.

3. Оцінюючи ефективні ставки екологічних податків (с. 169–170 дисертації) автор

концентрується лише на податкових ставках на викиди двоокису вуглецю стаціонарними

джерелами забруднення, залишаючи поза увагою інші інструменти екологічного

оподаткування та рівень екологічного оподаткування в цілому. Це значно звужує спектр

дослідження та не дозволяє порівняти ефективність податкових інструментів в Україні

для визначення саме тих, які потребують першочергової трансформації.

4. Запропонована в роботі методика трансформації механізму оподаткування викидів

оксиду вуглецю в Україні (с. 180–188 дисертації) є досить комплексною та має широкі

перспективи до впровадження. Автором визначено податкові ставки оподаткування

енергоносіїв, виходячи з поточного та прогнозного рівнів оподаткування викидів оксиду

вуглецю в Україні (додаток Ґ), причому в роботі не наведено принцип визначення прогнозних

ставок. Робота б значно виграла при обґрунтуванні податкових ставок, виходячи з досвіду

країн ЄС, враховуючи вимоги щодо гармонізації податкового законодавства та отримані

автором результати розрахунку ефективних податкових ставок на викиди забруднюючих

речових в Україні та ряді країн ЄС.

5. Дискусійною видається пропозиція автора щодо диференціації ставок екологічного

податку в залежності від рівня «забрудненості» регіону (с. 202–203 дисертації), впровадження

якої може призвести до зростання рівня тінізації екологічного оподаткування, поширення

схем незаконної оптимізації екологічних податків, а також поглиблення рівня

нерівномірності добробуту населення.

6. Вдалим підсумком роботи є запропонована модель реформування екологічного

оподаткування в Україні (рис. 3.18, с. 200–205 дисертації), яка містить широкий комплекс

заходів з обґрунтуванням очікуваних наслідків від їх впровадження. Водночас, доцільно було

б конкретизувати часові горизонти та послідовність імплементації запропонованих заходів.

Однак, висловлені побажання та зауваження не применшують високий науково-

теоретичний рівень проведеного дисертантом дослідження.

9. Загальна оцінка дисертації та її відповідності встановленим вимогам

Оцінюючи результати дисертації Клименка Максима Вікторовича на тему: «Розвиток

екологічного оподаткування як складової фінансової політики України», варто відзначити,

що наукова робота є завершеним в межах поставлених завдань, комплексним і самостійно

виконаним дослідженням.

Зміст і структура дисертаційного дослідження відповідають обраній темі

і забезпечують досягнення мети і вирішення поставлених наукових завдань. Винесені

на захист пункти наукової новизни, практичні рекомендації та висновки є достовірними

і повністю розкриті в роботі. Тематика дисертації є актуальною і відповідає пріоритетним

напрямам державної політики України та науковим програмам національного значення.

Викладене вище дозволяє зробити висновок про те, що дисертація на тему: «Розвиток

екологічного оподаткування як складової фінансової політики України» відповідає вимогам

Постанови Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року «Про затвердження

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», а здобувач – Клименко Максим Вікторович – заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська

справа і страхування» (галузь знань 05 «Управління та адміністрування»).